

新闻稿

编号 3

瓦克 2023 财年初步数据：因市场环境疲软，业绩低于上年

- ◆ 销售额初步计算为 64 亿欧元
- ◆ 息税折旧摊销前利润（EBITDA）8.24 亿欧元，较上年减少 60%
- ◆ 息税前利润（EBIT）约为 4.05 亿欧元
- ◆ 资本支出增加 30%，为 7.10 亿欧元
- ◆ 2023 年全年利润为 3.30 亿欧元
- ◆ 净现金流量为正，约 1.66 亿欧元

慕尼黑，2024 年 1 月 29 日—瓦克化学股份有限公司 2023 财年受市场持续疲软的影响，销售额和利润均大幅低于上年。销售总额初步计算结果约为 64.0 亿欧元，比 2022 年（82.1 亿欧元）减少 22%。产品价格走低和销售量减少，是该值下降的主要原因。汇率效应不利，也使销售额有所降低。

初步数据显示，瓦克集团 2023 财年的息税折旧摊销前利润

（EBITDA）为 8.24 亿欧元（2022 年：20.8 亿欧元），同比下降 60%。利润下滑的原因除产品价格走低外，还有能源成本居高不下，以及销售量减少导致的产能利用率低。而瓦克集团目前正在实施的精益措施则有效地节约了开支，对利润产生积极影响。

综合上述因素，本期息税前利润（EBIT）初步预计下降 76%，减至约 4.05 亿欧元（2022 年：16.8 亿欧元），折旧和摊销额约为 4.18 亿欧元，较上年（4.02 亿欧元）略有增加。2023 年全年利润约 3.30 亿欧元（2022 年：12.8 亿欧元）。

新闻稿，编号 3，2024 年 1 月 29 日，第2页，共5页

集团总裁兼首席执行官贺达博士（Dr. Christian Hartel）表示：

“2023 年，全球工业引擎运转不畅，许多企业都感受到了后果，瓦克也未能幸免。价格压力大，年初时预期的客户需求回暖并未出现，而且德国的能源价格居高不下，更使我们的业务负担沉重。因此在销售额和利润方面，我们无法保持 2022 年的创纪录业绩。从市场需求方面，目前也仍无回暖迹象。”

瓦克进一步聚焦提高效率和控制成本，以应对市场持续疲软的挑战。对公司的长远前景，贺达博士仍充满信心，他强调：“尽管当前面临巨大挑战，但从中长期来看，瓦克将继续受益于全球大趋势，即数字化、可再生能源、电动交通和节能这几大主要驱动力。”他指出：

“在战略上，我们已经做好充分准备。因此，我们将一如既往地贯彻 2030 增长目标，并坚持投资未来——因为今天的投资，是我们明天发展的基础。”

资本支出、净现金流量及净金融资产

初步数据显示，瓦克 2023 财年的资本支出为 7.10 亿欧元（2022 年：5.47 亿欧元），较上年增加 30%。投资主要用于扩建旗下四个业务部门的产能。

2023 财年的净现金流量总计约 1.66 亿欧元（2022 年：4.39 亿欧元）。该值下降 62%的主要原因在于，一方面利润同比减少，而同期资本支出增加。

截至 2023 年 12 月 31 日期末，瓦克净金融负债 0.84 亿欧元（2022 年 12 月 31 日：净金融资产 4.09 亿欧元）。

新闻稿，编号 3，2024 年 1 月 29 日，第3页，共5页

业务部门

由于市场持续疲软，瓦克化学业务部门 2023 年的销售额低于上年，多晶硅业务部门的销售额跌幅尤大。

瓦克有机硅业务部门全年销售额初步计算为 27.4 亿欧元，较上年（34.5 亿欧元）减少 21%。瓦克聚合物业务部门 2023 年实现销售额 15.8 亿欧元（2022 年：20.0 亿欧元），同比亦减少 21%。瓦克生物科技业务部门去年销售额为 3.37 亿欧元，与上年（2022 年：3.31 亿欧元）基本持平。瓦克多晶硅业务部门的全年销售额为 16.0 亿欧元，较上年（22.9 亿欧元）下降 30%。

瓦克各业务部门的 EBITDA 较上年均有下滑，其中有机硅、生物科技及多晶硅业务部门的经营利润明显低于上年，聚合物业务部门的利润也有所减少。但与此同时，正在施行的精益措施有效节省了开支，对各业务部门的 EBITDA 产生了积极影响。

瓦克有机硅业务部门 2023 年实现 EBITDA 2.36 亿欧元（2022 年：8.76 亿欧元），同比减少 73%。特别是标准产品的价格走低，以及特种化学品销售量减少和产能利用率降低，都对经营利润产生不利影响。

瓦克聚合物业务部门 2023 年的 EBITDA 为 2.53 亿欧元（2022 年：2.89 亿欧元），同比减少 12%。产品销售价格与数量较上年均大幅降低，是利润下滑的首要因素。原材料价格相对走低，则对该业务部门的利润产生积极影响。

瓦克生物科技业务部门上一财年实现 EBITDA 0.07 亿欧元（2022 年：0.17 亿欧元），同比减少 59%。莱昂及哈雷生产基地的集成成本和前期成本是利润下滑的主要原因。

新闻稿，编号 3，2024 年 1 月 29 日，第4页，共5页

瓦克多晶硅业务部门 2023 财年的 EBITDA 同比减少 61%，降至 3.21 亿欧元（2022 年：8.26 亿欧元）。太阳能电池用多晶硅产品价格走低，生产导致的销售量减少，是该值下降的主要原因。德国居高不下的能源价格也在此产生负面影响。2023 财年，半导体级多晶硅销量在总销量中的占比进一步提高。

瓦克集团初步财务数据

单位：百万欧元

	2023e	2022	变化 (%)
销售额	6,402	8,210	-22
息税折旧摊销前利润 (EBITDA)	824	2,081	-60
EBITDA 利润率 (%)	13	25	—
息税前利润 (EBIT)	405	1,679	-76
EBIT 利润率 (%)	6	21	—
全年利润	330	1,282	-74
资本支出	710	547	30
净现金流量	166	439	-62

*本新闻稿所含 2023 财年的经营业绩数据和发展预测属尚未审计的初步统计数据。
瓦克化学股份有限公司将于 2024 年 3 月 12 日公布 2023 财年的财务报告。*

新闻稿，编号 3，2024 年 1 月 29 日，第5页，共5页

本新闻稿中包含的前瞻性陈述基于瓦克集团领导层的假设和预估。尽管本公司认为这些预测将会实现，但并不担保其一定成为事实。作为观点，即带有潜在风险和不确定因素。这些风险和不确定因素可导致实际情况和预测之间存在很大偏差。可能导致此类偏差的主要因素包括例如：经济和业务环境的变化、货币兑换率和利息波动、竞争产品的出现、新产品或服务不被很好地认可，以及业务战略的改变等等。瓦克既无对前瞻性陈述进行更新的计划，也不承担此类义务。

欢迎索取详细资料：

瓦克化学股份有限公司
Presse und Information
Manuela Dollinger 女士
电话：+49 89 6279-1629
Manuela.Dollinger@wacker.com
www.wacker.com
关注我们：  

瓦克简介：

瓦克是一家全球运营的化学集团，共有员工约 15700 人，年销售额约 82.1 亿欧元（2022 年）。

瓦克目前在世界各地拥有 27 个生产基地、26 个技术中心和 50 家销售办事处。

瓦克有机硅

硅油、有机硅乳液、硅橡胶、硅树脂、硅烷、气相二氧化硅、热塑性弹性硅胶

瓦克聚合物

可再分散乳胶粉、乳液、固体树脂和溶液形式的聚醋酸乙烯酯和醋酸乙烯酯二元和三元共聚物

瓦克生物科技

生物技术产品，例如环糊精、半胱氨酸和生物药剂等，此外还有精细化学品和聚醋酸乙烯酯固体树脂

瓦克多晶硅

半导体及光伏产业用多晶硅材料